证券代码：601512         证券简称：中新集团        公告编号：2021-012

中新苏州工业园区开发集团股份有限公司

2021 年度日常性关联交易预计公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次日常关联交易无需提交股东大会审议。

 本公司的主要业务或收入、利润来源不依赖该等日常关联交易。

一、 日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

中新苏州工业园区开发集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年

4 月 14 日召开第五届董事会第十八次会议，以 6 票赞成，0 票反对，0 票弃权，

审议通过了《关于公司 2021 年度日常性关联交易预计的议案》，关联董事唐筱

卫、周衡翔、贝政新回避表决。

公司独立董事对该关联交易事项发表了事前认可意见和独立意见，具体如下：

事前认可意见：我们认为，公司 2020 年度实际发生的日常关联交易遵循了

平等、自愿、等价、有偿的原则，关联交易的价格未偏离市场独立第三方的价格，

不存在损害公司股东尤其是中小股东合法权益的情形。公司关于 2021 年度拟发

生的日常关联交易的预计符合相关法律法规、规范性文件和《公司章程》的规定，

符合公司实际经营需要，并按照市场价格定价，不存在损害公司及非关联股东合

法权益的情形。因此，我们同意本议案，并同意将本议案提交公司第五届董事会

第十八次会议审议，董事会审议本议案时，关联董事应当回避表决。

独立意见：我们认为，公司 2020年度实际发生的日常关联交易遵循了平等、

自愿、等价、有偿的原则，关联交易的价格未偏离市场独立第三方的价格，不存

在损害公司股东尤其是中小股东合法权益的情形。公司对于 2021 年度拟发生日

常关联交易的预计符合相关法律法规、规范性文件和《公司章程》的规定，符合

公司实际经营需要，并按照市场价格定价，不存在损害公司及非关联股东合法权

益的情形。本议案在提交公司第五届董事会第十八次会议审议前已经我们事先认

可，董事会审议本议案时，关联董事已回避表决，审议和表决程序符合相关法律

法规、规范性文件和《公司章程》的规定，表决结果合法有效。

公司董事会审计委员会就该关联交易事项进行了审核并出具书面审核意见

如下：公司 2020 年度实际发生的日常关联交易遵循了平等、自愿、等价、有偿

的原则，关联交易的价格未偏离市场独立第三方的价格，不存在损害公司股东尤

其是中小股东合法权益的情形。公司对于 2021 年度拟发生日常关联交易的预计

符合相关法律法规、规范性文件和《公司章程》的规定，符合公司实际经营需要，

并按照市场价格定价，不存在损害公司及非关联股东合法权益的情形。

（二）2020年度日常关联交易的预计和执行情况

关联交易

类别
按产品或劳务划分 关联人

2020年预计

(人民币元)

2020年实际

(人民币元)

销售商品

或劳务

提供市政服务

清源水务 21,660,000 16,820,179

港华燃气 1,230,000 833,593

蓝天燃气 3,250,000 250,000

华衍环境 0 4,675,307

租赁物业

外籍人员子女学校 17,095,000 17,094,282

海归子女学校 2,333,400 2,333,333

蓝天燃气 500,000 283,444

租赁物业及物业管理
园区国控 0 3,330,259

苏州银行 0 298,022

物业管理 关联企业等 19家 1,500,000 9,457,952

提供咨询、管理服务
外籍人员子女学校 22,276,000 22,172,138

康乐斯顿外国语学校 5,051,000 5,009,434

存款利息 苏州银行 100,000 63,646

（三）2021年度日常关联交易预计金额和类别

污水处理服务 华星光电 109,920,000 114,213,288

危废处理服务 三星电子 0 176,822

合计 184,915,400 197,011,701

采购商品

或劳务

接受市政服务

清源水务 7,370,000 3,059,678

港华燃气 11.200.000 7,411,652

蓝天燃气 2.430.000 2,293,585

设计费 中衡设计 1,100,000 481,200

合计 22,100,000 13,246,115

关联交易

类别
按产品或劳务划分 关联人

2020年实际

(人民币元)

2021年预计

(人民币元)

销售商品

或劳务

提供市政服务

清源水务 16,820,179 23,190,000

港华燃气 833,593 1,190,000

蓝天燃气 250,000 8,250,000

华衍环境 4,675,307 9,100,000

租赁物业

外籍人员子女学校 17,094,282 17,095,000

海归子女学校 2,333,333 2,333,400

蓝天燃气 283,444 0

租赁物业及物业管理
园区国控 3,330,259 3,212,000

苏州银行 298,022 660,000

物业管理 关联企业等 19家 9,457,952 8,200,000

提供咨询、管理服务
外籍人员子女学校 22,172,138 20,000,000

康乐斯顿外国语学校 5,009,434 3,000,000

存款利息 苏州银行 63,646 100,000

污水处理服务 华星光电 114,213,288 138,000,000

危废处理服务
三星电子 176,822 470,000

华星光电 0 18,860,000

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联关系的说明

 清源水务为 12 个月内原公司董事王广伟曾任董事的企业，12 个月内曾任本

公司董事黄维义担任董事的企业；港华燃气为 12 个月内曾任本公司董事王广伟

曾任董事的企业，本公司董事周衡翔担任董事的企业；蓝天燃气为本公司控股股

东苏州中方财团控股股份有限公司（以下简称中方财团）职工监事及副总裁陆齐

欢担任董事的企业；华衍环境为 12 个月内曾任本公司董事王广伟曾任董事的企

业，12个月内曾任董事黄维义担任董事的企业；园区国控为本公司实际控制人；

华星光电为本公司实际控制人园区国控董事长钱晓红担任副董事长、12 个月内

曾任本公司实际控制人园区国控董事长、控股股东中方财团董事徐中曾担任副董

事长、园区国控监事杜天祺担任董事的企业；三星电子为本公司监事、中方财团

副董事长、总裁李铭卫担任副董事长的企业；苏州银行为 12 个月内曾任园区国

控董事长、中方财团董事徐中曾担任董事的企业；中衡设计是公司独立董事贝政

新担任独立董事的企业，12 个月内曾任公司独立董事杨海坤担任独立董事的企

业；外籍人员子女学校是公司董事唐筱卫、副总裁洪建德担任理事的非营利机构；

康乐斯顿外国语学校是公司董事唐筱卫、副总裁洪建德担任理事的非营利机构；

海归子女学校是公司董事唐筱卫担任理事的民办非企业单位。因此与上述公司发

生的交易构成关联交易。

（二）关联方的基本情况介绍

(1)苏州工业园区清源华衍水务有限公司

性质：有限责任公司（中外合资）；

注册资本：120,000 万元；

合计 197,011,701 253,660,400

采购商品

或劳务

接受市政服务

清源水务 3,059,678 5,820,000

港华燃气 7,411,652 15,530,000

蓝天燃气 2,293,585 0

设计费 中衡设计 481,200 2,120,000

合计 13,246,115 23,470,000

法定代表人：侍杰；

注册地址：苏州工业园区星港街 33号；

主要股东：中新苏州工业园区市政公用发展集团有限公司（以下简称中新公

用）持股 50%，HONG KONG & CHINA WATER (SUZHOU) LIMITED 持股 50%；

主营业务：从事自来水的制造、销售及输配；在园区内建设经营自来水厂及

污水处理厂；市政基础设施施工、建设及运行管理；兼营供水及污水处理的配套

设施及专用设备的营运、管理和维护，提供水务设备的技术咨询及水务工程的技

术咨询；提供自来水、污水、污泥、土壤、大气、金属材料、非金属原材料及制

品的检验检测。截至 2020年 12月 31日，总资产 4,272,606,741.21 元，净资产

1,752,070,946.54 元，主营业务收入 698,165,503.95 元，实现净利润

163,221,690.46元（数据已经审计）。

(2)苏州港华燃气有限公司

性质：有限责任公司(中外合资)；

注册资本：20,000 万元；

法定代表人：侍杰；

注册地址：苏州工业园区金鸡湖大道 1655 号；

主要股东：香港中华煤气（苏州）有限公司持股 55%，中新公用持股 45%；

主营业务：在苏州工业园区燃气主管部门特许经营的业务范围内，在苏州工

业园区行政区域内自 2004年至 2054年期间运行天然气、液化天然气、压缩天然

气、液化石油气项目，充装瓶装液化石油气并销售本公司所充装的瓶装液化石油

气（限分支机构经营），通过市政燃气管网输配、供应和销售管道燃气。从事相

关经营服务（包括炉具及燃气相关设备）；在苏州工业园区燃气主管部门特许经

营的业务范围内，在苏州工业园区行政区域内、自 2004年至 2054年期间，从事

投资、建设市政管道燃气输配网及为其配套的供气设施，并提供相关的客户服务；

自有多余房屋租赁（非主营业务，仅限于集团内部企业或关联企业）。截至 2020

年 12 月 31 日，总资产 1,395,113,050.67 元，净资产 473,089,466.57 元，主

营业务收入 1,101,895,554.03 元，实现净利润 96,770,009.78 元（数据已经审

计）。

(3)苏州工业园区蓝天燃气热电有限公司

性质：有限责任公司；

注册资本：53,000 万元；

法定代表人：王世宏；

注册地址：苏州工业园区苏桐路 55号；

主要股东：苏州工业园区鑫蓝清洁能源科技有限公司持股 51%，中新公用持

股 30%，苏州工业园区中鑫能源发展有限公司持股 19%；

主营业务：蒸汽联合循环热电联产电站的建设与经营，蒸气的生产和经营，

以及相关配套设施的建设和维护；热水、冷水、除盐水、电力设备的销售；燃机

发电及分布式能源项目建设、技术服务、技术咨询；燃机技术及相关培训（不含

国家统一认可的职业证书类培训）；天然气管道管理、工程技术服务、供热工程

建设及技术服务；电力设备的调试、检修、维护保养；发电及供热运营项目管理；

售电业务；合同能源管理；能源技术领域内技术开发、技术服务、技术咨询（凭

资质按许可证经营）；城镇燃气经营。截至 2020 年 12 月 31 日，总资产

1,917,174,005.66 元 ， 净 资 产 744,858,452.86 元 ， 主 营 业 务 收 入

1,743,952,652.93 元，实现净利润 106,861,548.05 元（数据已经审计）。

(4)华衍环境产业发展（苏州）有限公司

性质：有限责任公司(中外合资)；

注册资本：7,500 万元人民币；

法定代表人：侍杰；

注册地址：苏州工业园区金堰路 25号综合楼二楼 201室；

主要股东：华衍水务（苏州）有限公司持股 55%，中新公用持股 45%；

主营业务：环保管理咨询、技术转让、技术咨询服务及相关业务；（以下内容

限分支机构经营）环保成套设备的研发、制造，城市生活垃圾（含有机垃圾）、

建筑垃圾经营性清扫、收集、运输、处理服务及配套设施的设计、研发、建设、

运营管理；废旧物资回收利用；销售本公司所生产的产品并提供售后服务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）；截至 2020 年 12 月

31 日，总资产 397,477,549.77 元，净资产 79,563,494.79 元，主营业务收入

29,792,176.07元，实现净利润 3,492,580.73 元（数据已经审计）。

(5)苏州工业园区国有资产控股发展有限公司

性质：国有独资；

注册资本：388,696万元；

法定代表人：钱晓红；

注册地址：苏州工业园区现代大道 999 号现代大厦 10楼；

主要股东：苏州工业园区管理委员会持股 90%，、江苏省财政厅持股 10%；

主营业务：经园区国资办授权的国有资产经营业务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）；截至 2020 年 9 月 30 日，总资产

72,241,822,129.84 元，净资产 34,296,057,287.87 元，主营业务收入

3,457,740,686.82 元，实现净利润 1,272,039,851.68 元（数据未经审计）

(6)苏州华星光电技术有限公司（原苏州三星电子液晶显示科技有限公司）

性质：有限责任公司(自然人投资或控股)；

注册资本：626,040.5万元；

法定代表人：金松；

注册地址：苏州工业园区方州路 338号

主要股东：TCL 华星光电技术有限公司持股 70%；苏州工业园区国有资产控

股发展有限公司持股 30%。

主营业务：从事液晶显示面板和模组及相关产品的生产、研发、销售、售后

服务；从事公司生产产品的同类商品和相关产品的批发及进出口业务；截至 2020

年 12月 31日，总资产 7,694,449,556元，净资产 6,506,870,312元，主营业务

收入 8,355,902,778 元，实现净利润 96,685,132 元（数据已经审计）。

(7)苏州三星电子有限公司

性质：有限责任公司(中外合资)；

注册资本：9,483.011 万美元；

法定代表人：HONGBIN LEE；

注册地址：苏州工业园区苏虹东路 501 号；

主要股东：韩国三星电子株式会社持股 69.06%、三星（中国）投资有限公司

持股 19.22%、苏州中方财团控股股份有限公司持股 11.72%；

主营业务：研发、制造和销售冰箱、微波炉、空调器、空气源热泵、洗衣机、

压缩机、空气净化器、小家电等电器产品及相关零部件，安装调试所制造的产品；

从事本公司生产产品的同类商品及其零部件、模具、空气净化器、吸尘器、LED

灯具的批发、进出口、佣金代理（拍卖除外）、技术咨询及相关业务。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）；截至 2020 年 12 月 31 日，

总资产 6,012,697,750 元，净资产 3,780,906,645 元，主营业务收入

11,881,222,601元，实现净利润 327,758,594 元（数据已经审计）。

(8)苏州银行股份有限公司

性质：股份有限公司（上市）；

注册资本：333,333.3334 万元；

法定代表人：王兰凤；

注册地址：苏州工业园区钟园路 728号；

主要股东：苏州国际发展集团有限公司、张家港市虹达运输有限公司等；

主营业务：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内外结算；

办理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金

融债券；从事同行拆借；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱服务；外汇

存款；外汇贷款；外汇汇款；外币兑换；结汇、售汇；资信调查、咨询和见证业

务；经中国银行业监督管理委员会批准的其他业务。(依法须经批准的项目,经相

关部门批准后方可开展经营活动)；截至 2020 年 12月 31日，总资产 3880.54亿

元，净资产 297.16 亿元，主营业务收入 103.64 亿元，实现净利润 25.72 亿元

（数据未经审计）。

(9)中衡设计集团股份有限公司

性质：股份有限公司（上市）；

注册资本：27,511.4728 万元；

法定代表人：冯正功；

注册地址：苏州工业园区八达街 111号；

主要股东：苏州赛普成长投资管理有限公司、冯正功等；

主营业务：国内外各类民用建设项目及工业工程项目的工程咨询、工程设计、

工程监理、项目管理、工程总承包及所需建筑材料和设备的采购和销售；开发区

规划与建设咨询；城市规划咨询、市政设计、景观与园林设计；软件研发；图文

设计与制作；自有房屋租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）；截至 2020 年 9 月 30 日，总资产 3,262,478,171.32 元，净资产

1,946,676,278.74 元，主营业务收入 1,061,610,013.80 元，实现净利润

149,437,644.53元（数据未经审计）。

(10)苏州新加坡外籍人员子女学校经国家教育委员会于 1996 年 6 月 5 日出

具的“教外综(1996)328 号”《关于同意开办苏州新加坡国际学校的批复》批准

成立。本公司为外籍人员子女学校的举办人。外籍人员子女学校的法定代表人为

唐筱卫，位于苏州工业园区钟南街 208号，主要从事面向外籍人员子女的基础教

育服务。

(11)苏州工业园区康乐斯顿外国语学校于 2012年 4月 26日成立。本公司控

股子公司中新教服是该学校的举办方，法定代表人为唐筱卫，位于苏州工业园区

钟南街 208号，主要为本地子女提供教育培训。

(12)苏州工业园区海归人才子女学校于 2016 年 4 月批准成立，法定代表人

为毛恩，位于苏州工业园区兆家巷 21 号，主要为海归人才及华裔华侨子女提供

K-12十五年一贯制教育。本公司董事唐筱卫任职该学校的董事。

（三）履约能力分析

公司认为，上述关联方均依法存续经营，与本公司以往的交易均能正常的结

算，其财务状况和资信状况良好，具备较强的履约能力，能够履行合同约定。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司与各关联方的关联交易价格的制定遵循公平、公开、公正原则，主要内

容包括提供/接受劳务、支付/收取租金和购买/销售商品等。上述关联交易的价

格以市场价格为基础，参照市场交易价格、政府指导价或成本加合理利润协商确

定。

经董事会审议通过后，公司管理层将根据日常经营的实际需要，在上述时间

范围及预计金额内根据公司日常经营情况决定日常关联交易事项，以确保日常经

营的正常进行。

四、交易的目的和对公司的影响

 公司预计的 2021 年度日常关联交易类别均在公司及其附属公司的经营范围

内，是因公司正常的主营业务经营需要而可能发生的必要和持续的交易。日常关

联交易以市场价格为基础，不存在损害公司及其他非关联股东权益的情形。此外，

该等日常关联交易不影响本公司独立性，本公司的主要业务或收入、利润来源不

依赖该等日常关联交易。

五、备查文件

（一）中新集团第五届第十八次董事会会议决议

（二）经独立董事会事前认可的声明和签字确认的独立董事意见

（三）审计委员会书面意见。

特此公告

中新苏州工业园区区开发集团股份有限公司董事会

2021年 4月 16日